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ABSTRAKT

Analýza neboli řízení skladového hospodářství je v první části zaměřena na všeobecné

poznatky o skladech, klasifikaci zásob a skladových a manipulačních systémech. Pozornost

je také věnována informačnímu systému a personálu ve skladech. Druhá část je zaměřena

na představení firmy KOVOT INVEST s. r. o., popis a analýzu skladového hospodářství

ve firmě. Na základě provedené analýzy je navrženo řešení nedostatků.

Klíčová slova: sklady a jejich funkce, druhy a typy skladů, klasifikace zásob, manipulační

prostředky, informační systém

ABSTRACT

The analysis or the management of the stock economy focuses in the first part on the gen-

eral knowledge of the warehouses, the classification of the stocks, and the stocks and han-

dling systems. Attention is also paid to the information system and to the staff at ware-

houses. The second part focuses on the performances of KOVOT INVEST s. r. o. compa-

ny, the description and analyses of the stock holding in this company. On the basis of the

carried out analysis it is proposed how to tackle the short comings.

Keywords: stocks and their roles, kinds and sorts of stocks, classification of stores, mani-

pulative equipments, information system
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ÚVOD

Práce pojednává o skladech, a to o jejich druzích, typech a funkcích, které sklad vykonává.

Dále přibližuje klasifikaci zásob a rozebírá skladové a manipulační systémy. Zabývá se

také informačním systémem a pracovníky ve skladu.

Význam zásob spočívá v tom, že umožňují plynulost výroby, umí reagovat na změny trhu

a pomáhají překlenout časový nesoulad mezi výrobcem a spotřebitelem. Skladové hospo-

dářství musí vést každá firma, která nakupuje zboží do zásoby.

V praktické části se práce zabývá představením firmy KOVOT INVEST s. r. o. a dále pře-

devším popisem skladu plechu a také popisem skladového hospodářství ve firmě, mj. je

v práci také zmínka o vysokozdvižných vozících a informačním systému, který firma pou-

žívá v praxi.

Cílem bakalářské práce je:

- popsat skladové hospodářství podniku,

- analyzovat skladové hospodářství podniku KOVOT INVEST s. r. o.,

- na základě provedené analýzy navrhnout řešení nedostatků.

Analýza skladového hospodářství firmy KOVOT INVEST s. r. o. se provede na základě

výpočtů pojistné zásoby, optimální velikosti objednávky, průměrné zásoby, počtu obrátek,

doby obratu zásob, frekvence dodávek a v neposlední řadě i délky dodávkového cyklu.

Výsledky z analýzy budou porovnány se stávajícími hodnotami ve firmě KOVOT

INVEST s. r. o. a bude navrženo vhodné řešení pro firmu.

Pro zpracování bakalářské práce jsou použity metody:

- analýzy,

- syntézy,

- dedukce,

- komparace,

- kompilace,

- metoda řízeného rozhovoru.

Přičemž metody analýzy, syntézy, dedukce, komparace a metoda řízeného rozhovoru jsou

použity v praktické části bakalářské práce. Metoda kompilace je použita v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADY

Sklady jsou technická zařízení (např. budovy), která jsou stavěna na předem stanoveném

prostoru pro uložení zásob a úložná zařízení. Podle povahy zboží mohou být sklady vyba-

veny klimatizační a vzduchovou technikou. 1

Velikost skladu je závislá na skladové ploše nebo na skladovém prostoru. Skladovat se

může horizontálně, nebo vertikálně. 1 Čujan a Málek uvádějí, že „mezi velikostí a počtem

skladů platí nepřímá úměrnost: s rostoucím počtem skladů se průměrná velikost zmenšuje

a naopak.“ 1

Nejvíce vyhovující měrná jednotka ve skladech s kusovými materiály je 1 m
3
. Pomocí této

jednotky lze objektivně porovnat komplexní náklady na činnost skladu. 5

Na velikost skladu působí mnoho faktorů:

- „úroveň zákaznického servisu,

- velikost trhu,

- počet skladovaných produktů,

- velikost skladovaných produktů,

- používaný systém manipulace s materiálem,

- typ použitého skladu,

- pohyb zboží ve skladu,

- celková doba výroby produktu,

- velikost kancelářských prostor.“ 8

Do podnikového logistického systému patří i složka skladování. Zajišťuje uskladnění suro-

vin, dílů, produktů anebo finálních výrobků. Pomocí skladovacího systému lze dodávky

od výrobců koncentrovat na jedno místo, odkud zákazník obdrží ucelenou zásilku podle

svých požadavků a potřeb. 1

1.1 Funkce a druhy skladů

Správné rozmístění skladů a jejich co nejefektivnější využití vede ke zvýšení logistických

služeb a také to může pomoci při zvýšení tržeb podniku. Každá firma, která má sklad, si je

vědoma toho, že právě sklad je významný nákladový činitel. 10
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1.1.1 Funkce skladu

Základní funkce jsou:

- vyrovnávací – souvisí s rozdílným materiálovým tokem a potřebou materiálu, a to

z hlediska množství nebo časového rozložení,

- zabezpečovací – znamená nepředvídatelnost rizik v průběhu výrobního procesu

a kolísavost potřeb na odbytových trzích,

- kompletační – souvisí s tvorbou sortimentu v obchodu či sortimentních druhů podle

individuálních požadavků,

- spekulační – je zaměřena na očekávání zvýšení cen na trhu, a to jak na zásobova-

cím, tak i na odbytovém trhu,

- zušlechťovací – souvisí se změnou uskladněných druhů sortimentů v jakosti (např.

kvašení, zrání). 7

1.1.2 Druhy a typy skladů

Podle toho, jakou plní sklady funkci, se rozdělují do skladových skupin:

- obchodní – vyznačují se obrovským počtem dodavatelů na jedné straně a odběrate-

lů na druhé straně,

- odbytové – je pro ně typický jeden výrobce s velmi malým množstvím výrobků

a obrovský počet odběratelů,

- veřejné a nájemní – veřejné zajišťují skladové funkce podle objednávky (tj. příjem,

skladování a výdej podle potřeb zákazníka); jestliže je část skladu pronajata, jedná

se o nájemní sklady,

- tranzitní – je zřízen na místech, kde se provádí velká překládka zboží (např. pří-

stav),

- konsignační – tzn. že sklad dodavatele je u odběratele, přičemž zboží se skladuje

na účet a riziko dodavatele a odběratel může ze skladu odebírat zboží dle své potře-

by a v daný čas platí za odebrané zboží. 10

Druhy skladů:

a) podle fáze hodnototvorného procesu:

- vstupní sklady,

- mezisklady,

- odbytové sklady.
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b) podle stupně centralizace:

- centralizované,

- decentralizované.

c) podle kompletace:

- sklady orientované na materiál,

- sklady orientované na spotřebu.

d) podle počtu možných nositelů potřeb:

- všeobecné,

- přípravné,

- příruční.

e) podle ochrany před povětrností:

- skladování v budovách,

- skladování pod volným nebem (nekryté sklady).

f) stanoviště:

- vnější sklady,

- vnitřní sklady.

g) podle správy skladu:

- vlastní sklady,

- cizí sklady. 7

Typy skladů:

a) regály:

- zvláštní,

- pro ploché zboží,

- příhradové:

o trvalé příhradové regály:

příhradové ploché,

příhradové zakládací,

příhradové příruční.

o pohyblivé příhradové regály:

příhradové posuvné,

oběžné regály příhradové:

vertikální,

horizontální.
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- paletové:

o stálé paletové regály:

paletové ploché,

paletové zakládací,

paletové vjezdové,

paletové průjezdové,

paletové příruční občasné regály.

o pohyblivé paletové regály:

paletové posuvné,

paletové oběžné regály.

b) podlažní skladování:

- blokové,

- řadové. 7

1.2 Místo a úloha skladů

„Sklady umožňují překlenout prostor a čas.“ 2

1.2.1 Skladové operace

Mezi skladové operace a činnosti patří:

- příjem,

- odložení do prostoru na skladování,

- objednávka – její vykrytí a zabalení,

- expedice. 3

Při těchto činnostech dochází ke střetu dvou hlavních priorit, a to k maximálnímu využití

prostoru, který je určen k jednotlivým činnostem, a k minimalizaci času, který je potřeba

na jejich vykonání. Všechny tyto činnosti obvykle vyžadují použití různého vybavení, jako

jsou např. vysokozdvižné a paletové vozíky, regály… 3

Metody vychystávání jsou dvě:

- manuální,

- automatizované.

Při použití automatizovaných metod pro vychystávání se užívá mechanické vybavení, které

má pevnou (fixní) nebo neměnnou (stálou) pozici. 3
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Manuální metody vychystávání:

- základní vychystávání objednávek – vychystávač neboli operátor se dopravuje


[…]


Počet obrátek (PO) 46,55 krát za rok 21 krát za rok

Doba obratu zásob (𝑡𝑜𝑏𝑟 ) 5,17 dní 25 – 30 dní

Frekvence dodávek (f) 23,24 krát za rok 40 krát za rok

Délka dodávkového cyklu (𝑡𝑐) 10,33 dní 6 dní

Zdroj: vlastní

Jak je z tabulky patrné, firma při 85% zákaznickém servisu nedosahuje doporučené hodno-

ty pojistné zásoby, tj. velikosti 12,54 tun. Je to z toho důvodu, že firma používá finanční

prostředky nevložené do pojistné zásoby k tomu, aby s těmito financemi mohla hospodařit

a zhodnocovat je, co nejlépe to půjde, ale také je využít ku prospěchu, modernizaci a poří-

zení nových technických zařízení potřebných pro výrobu nebo správný chod firmy. Je si

také vědoma toho, že velké pojistné zásoby ve skladu v sobě váží obrovské množství kapi-

tálu, což není úplně správné, a proto má firma menší pojistnou zásobu a volné finanční

prostředky používá k investicím k prosperitě firmy.

Dále z tabulky uvedené výše vyplývá, že optimální velikost objednávky materiálu by měla

být ve firmě vyšší, než je stávající hodnota, a to přibližně o 6,5 tuny. Dalším analyzova-

ným ukazatelem je průměrná zásoba, která v současnosti převyšuje doporučenou hodnotu

o 9,25 tun. Počet obrátek by se měl podle výpočtu ve firmě zvýšit a doba obratu by se nao-

pak měla snížit. Doporučená frekvence dodávek ve firmě by měla být 23,24 krát za rok

oproti stávajícím 40 dodávkám za rok, tzn. že by se měla zmenšit. Posledním ukazatelem,

u kterého byla provedena analýza, je délka dodávkového cyklu, jenž by měla být zvýšena

na přibližně 10 dní.

Při celkové roční spotřebě 360 tun plechu by měla firma optimálně objednávat 15,49 tun

plechu, a to 23,24 krát za rok s tím, že délka dodávkového cyklu by byla 10,33 dní. A to

vše by měla firma zvládnout s průměrnou zásobou na skladě o velikosti 7,75 tun plechu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

Při doporučeném postupu by se firmě KOVOT INVEST zvýšil počet obrátek a zároveň by

se tak snížila doba obratu zásob. Cílem by mělo být, aby ve firmě byla co nejkratší doba

obratu zásob, a to z toho důvodu, že čím tato doba bude kratší, tím i kratší dobu budou

vázány peníze v zásobách. Zároveň by se měla firma vynasnažit, aby se při snížení doby

obratu zásob naopak zvýšil počet obrátek. Jelikož čím větší bude obrátka zásob, tím i větší

budou tržby ve firmě, a to by pro ni znamenalo větší finanční možnosti pro investování

do podniku.

Nákup 1 tuny zásob materiálu stojí firmu 18 000 Kč. Doporučená hodnota průměrné záso-

by je stanovena na 7,75 tun. Současná hodnota průměrné zásoby je 17 tun. Porovnáním

současné a doporučené hodnoty průměrné zásoby ve firmě z pohledu finančních prostřed-

ků vázaných v průměrné zásobě, se zjistí, kolik by firma ušetřila peněz.

Výpočet pro doporučenou hodnotu průměrné zásoby:

1 tuna … 18 000 Kč

7,75 tuny … x Kč

Doporučená hodnota průměrné zásoby, tedy 7,75 tun, by firmu stála 139 500 Kč.

Výpočet pro současnou hodnotu průměrné zásoby:

1 tuna … 18 000 Kč

17 tun … x Kč

Současná hodnota průměrné zásoby, která je 17 tun, stojí firmu 306 000 Kč.

Srovnáním výsledků se zjistí následující:

306 000 Kč – 139 500 Kč = 166 500 Kč

Při použití doporučené hodnoty průměrné zásoby do praxe by firma KOVOT INVEST

ušetřila 166 500 Kč. Tuto částku by mohla využít na investice do firmy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo:

- popsat skladové hospodářství podniku,

- analyzovat skladové hospodářství podniku KOVOT INVEST s. r. o.,

- na základě provedené analýzy navrhnout řešení nedostatků.

Tyto cíle práce byly naplněny.

Firma KOVOT INVEST má celkem 4 sklady, přičemž největší pozornost byla věnována

skladu plechu. Byl nakreslen půdorys haly, kde se sklad plechu nachází, popsány fáze vý-

roby a tok materiálu. Dále byly popsány vysokozdvižné vozíky užívané ve firmě a infor-

mační systém, který se začal nově používat.

Z výsledků analýzy je zřejmé, že firma KOVOT INVEST potřebuje zoptimalizovat všech-

ny vypočítané hodnoty. Optimální velikost objednávky by se měla zvýšit na 15,49 tun

a průměrná zásoba naopak snížit na 7,75 tun. Počet obrátek by se měl zvýšit na 46,55 krát

za rok, kdežto doba obratu zásob by se měla snížit na 5,17 dní. Frekvence dodávek ve fir-

mě by se měla snížit na 23,24 krát za rok a délka dodávkového cyklu zvýšit na 10 dní.

Doporučená hodnota pojistné zásoby byla stanovena na 12,54 tun, přičemž současná hod-

nota pojistné zásoby je 10 tun. Z ekonomických důvodů je pro firmu výhodnější udržovat

pojistnou zásobu v současné velikosti a nezvyšovat ji.

Tato bakalářská práce je určena pro studenty nižších ročníků studijního oboru Logistika

a management a také pro ostatní firmy, které potřebují zoptimalizovat skladové hospodář-

ství.
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