vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra DVORSKÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk MÁLEK, Ph.D.

Akademický rok: 2011/12

Téma bakalářské práce: Analýza skladového hospodářství v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Dvorská zpracovala bakalářskou práci na téma Analýza skladového

hospodářství podniku. Práce je logicky uspořádána, obsah teoretické a praktické části

odpovídají řešené problematice.

Kladem je, že studentka po celou dobu zpracování BP aktivně a samostatně navrhovala a

realizovala řešení jednotlivých kapitol. Při vyvozování závěrů se opírala o konkrétní

provedené výpočty. Vhodně je vyvozen i návrh řešení nedostatků včetně vyčíslené

nákladovosti. Cíle stanovené v zadání byly splněny.

Práce s literaturou odpovídá normě ISO 690/3. Vhodné je i doplnění o tabulky a grafy.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Petry

Dvorské k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 20. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně